## DE TESTUDINE. CAP. XXX.

Testudo igitur, inter cruſtacea primum occupabit locum, quoniam ipſa narrationis iſtius argumentum præbuit, & pictura ejus in hoc ſymbolorum genere eſt admodum ſpecioſa.

IN

*A Plin. lib.  
9. c. 10. hæc  
omnia.*

**H**ominem in potentioris cuiusquam potestatem adeo redactum, ut nullum jam speret effugium ostendere qui volunt, Testudinem solari percussam radio, ac supernantem in aqua summo pingunt. Ipsa enim vehementioribus Solis radiis impetita ita efficitur, ut in ingurgitem delerique nequeat, idque præcipue mari Indico, & multa & magna sunt, & Solis vis acrior, unde fit ut vellicillime capiatur, vel cum in prædam mergi non possit, inedia extinguitur.

## FORTUNARUM CONTEMPTUS. CAP. XXXII.

**F**uerunt ætate nostra ingenia perelegantia, quæ cum variis fortunæ ictibus impeterentur, contra mira adniterentur alacritate, fortunæ adversæ contemptos impetus, per hominem in fragum in Testudinis huiusmodi agitata fluctibus tergus insilientem, effingerent, solari addito radio, cujus beneficio ne absorberetur accideret.

## VIRGINUM CUSTODIA. CAP. XXXIII.

*Veneris simulacrum  
à Phidias  
factum quo  
modo,  
Sumptum  
à Plutar.  
lib. De præceptis con-  
jugaliibus.*

**C**ur vero Phidias cum Veneris simulacrum Eleis ex auro & ebore conficeret, Testudinem altero relinquit interpretandum. Sedenim illud potissimum ex interpretatione prudentum fertur, Phidiam innuere voluisse, virgines custodiendas esse, conjugatas vero domus curam genere, ac tactibus nas esse debere: utramque enim id primum omnium decere, quod Plutarchus in Coniugalibus præceptis exponit, qui oportere ait mulieres à Luna diversas esse, quæ cum jam à Sole abscissa, lucida claraque cernitur, eadem cum Soli successit, evanescit, contra vero debet uxor modestia præstantum viro à cæteris conspici: eodem vero absente, domi agitare ac sese occultare. Nam & Salomon vii. cap. Sapientiæ, inter reliqua meretriciæ procacitatis signa id etiam notat, quod domi se cohibere non possit, sed publica loca, fora, plateasque celebret. Et Paulus ad Timotheum viduas damnat adulescentiores, quæ otiose discunt alienas domos perambulare. Consueisse vero mulieres testudines secum imagines gestare quas Veneri dedicarent, ex eo manifestum, quod Thessalæ matrone Lulio meretricem illam inclytam ligneis Testudinibus zelotypia concitata interemerunt in templo Veneris, magno populi conventu: ob quod facinus erexere postea templum veneris profanatae que nefanda cædem in templo admiserant, ut confessione sceleris veniam petentes Deam sibi placarent. Et id gestaminis fuisse Testudinem tuam facile crediderim, cum ita concinnata sit, ut licio suspensio possit. Apud Ægyptios autem tanta erat pudoris cura, ut mulieribus interdictum esset calcæonem usu, quo prodire palam verecundarentur, ac veluti Testudines intra sua fe testa cohiberent. Hinc Aristhenes anam nactus eludendi Atheniensium vanitatem, se nunquam solo, in quo nati essent evasisse gloriantium: *Communis hoc, inquit, habetis cum Testudine & Coibtea.*

*D. Laertius  
in eius vi-  
ta.*

## MUNIMENTUM. CAP. XXXIV.

**A**lii per Testudinis corticem munimentum intellexerunt, quod ita eam natura munierit, ut contra tela possit ipsa per se sufficere, & injurias propulsare. Hic itaque receptus, & ad omnes incensus oppositum propugnaculum, anam, dedit adagio, ut quoties aliquid valde tutum velimus innotere, imprimisque securum esse dicamus, ὄσον μέλει τῆ χελώνη μυσίων, quantum Muscarum sollicita est Testudo. Cujus omnino, felicitatem secuta Cæsariana familia, domesticum eum morem habuit, ut parva domus ejus in testudineos alveos excepti lavarentur. Quapropter Cesonius Posthumus nato jam Albino filio, cum ingentem Testudinem à piscatore muneri accepisset, vir literatus jam inde magnum spem concepit de futura filii nobilitate: curari itaque Testudinem iussit, & infantuli ministeris curari. Exemplaria Hori quæ impressa circumferuntur, in huiusmodi significatum ὄστυγος ὄστυγος habens, interpretesque Coturnicis os reddidere. Sed in manuscriptis codicibus ὄστυγος legi, quod fodiens ad hanc sententiam: Testudines enim Orygas appellatas, ὄστυγος ὄστυγος, quod fodere est, vel excavare, apud Vitruvium legas, à quarum similitudine bellica etiam machina ad fodiendos, excavandosque muros comparata, Testudinis, nomen habet: nam & Horus significati huiusmodi causam reddidit.

*Idque à si-  
militudine  
reptilis,  
quod capu-  
tunc exe-  
rit, nunc  
reducatur,  
quæ salix  
est.*

*Auctor  
Suidas.*

A turus ait, διὸν δὲ ἀδύνατον τὸ τοῦ ζώου ὄστρον, propterea quod os animalis huiusmodi difficulter admodum frangi dissolvive potest, quod in munimenti significato quid sibi velit Coturnicis os, haudquaquam video.

Unde testudineum incisum dicitur.

MORS DIFFICILIS. CAP. XXXV.

Hominem lethalibus vulneribus quantumvis alte acceptis difficilime morientem, per Testudinis abscisum caput apte pinxeris: quandoquidem tanta inest ejus carni vivacitas, ut earum caput praefertimque marinarum, avulsum, busto conniventes aliquamdiu oculos ostendet, connitenteque ad admotam manum: quinetiam si ad os eam admoveas, mordere etiam adnitatur.

SEGNITIES. CAP. XXXVI

Lias pigrum segnemque hominem, aut rei cuiuspiam tarditatem atque contationem significare qui vellent, Testudinem gradientem pingere consueverunt, quam Pacuvius feliciter Tardigradam appellavit: lento enim adeo gradu movetur, ut in proverbium emanarit in segnes & pigros. Hinc Plautinus Aegio, Testudineum hunc tibi grandis gradum, inquit, si fuisse sumptero. Et apud Ammianum lepidissimum distichon legas de Testudinis tarditate:

Θάητον ἔην λευκὸς κόρρακι, πηνάς τε χελώνας  
Εὐρέην, ἢ δόκιμον ῥήτορα καὶ παιδοκνή  
Promptius esse albos Corvos, volucesq; Chelonas,  
Quam quemquam esse probum rhetor Cappadocem.

Huc referri potest Adalgium Digeniani, Πέστερον Χελώνη πρὸς δεξιὰς τὰς ἀσπίδας. Prius testudo cursum leporem praeterierit.

Quinetiam asserunt animal hoc contagiosa adeo pollere segnitie, ut si pes ejus dexter inferatur navigio, id ire tardius credatur: quod observarunt Magi.

MORDACITAS. CAP. XXXVII.

Sunt qui mordacissimum hominem atque egregie maledicum, per Testudineum caput exertis dentibus intelligi velint: nam Testudo ore est omnium robustissimo, quippe quae quicquid dentibus apprehenderit, vel lapidem etiam perfringit ac devorat.

PELOPONNESII. CAP. XXXVIII.

IN Peloponnesium numis Testudo cudebatur: unde, ut legere est apud Pollucem, dictionem illud emanarit, τὰν ἀρετὴν καὶ τὴν σοφίαν νικᾶν τὴν χελώναν, quod in adolescentiae nostrae praeludiis nescio quibus ita transtulimus:

Quando Chelonis vincitur sapientia,  
Atque ipsa virtus, Atticum ut proverbium est.

A.T. Livio de bello Maced. lib. 6. Meminit et Plutar. in Vita T. Flamini.]

Unde obolum Eupolis καὶ τὴν χελώναν dixit. Ad id vero quod Peloponnesiaca erat moneta, lapide Testudinis cum Achaei expeditionem adversus Zacynthios meditarentur, eos admonuit, ut caverent ne more Testudinum caput extra Peloponnesum proferentes, in periculum aliquod inciderent.

DE CANCRO. CAP. XXXIX.

Testudo in numis observata, alterius numi reminisci facit, in quo Paguri forma cusa est: quare hinc ad ejus generis significata transimus,

COELI. CAP. XL.

D Cancer in numis, compabile scilicet genus id, quod corpore est obrotundiore, cuiusmodi plerique caeleste signum figurant in Zodiaco, Chiorum indicat Rempubl. Tradunt id & Pollux & alii: sed enim nisi quispiam author esset, numus argenteus id fati indicaret, in quo Pagurus is est cum inscriptione superne ΚΑΙΩΝ, inferne ΑΒΤΚΙΠΠΟΣ.

SPEI FRUSTRATOR. CAP. XLL.

Plerique hominem a pulchris inceptis desistentem, & spem omnium ignaviter frustrantem, intelligi cum vellent, Gammarum nostrum fluviale pingere soliti sunt, manu ad os ejus injecta: nam is, cum a te capi facillime posse putes, retrorsum velocissimo sese cursu ejaculatur: unde vulgo etiam in aliqua re falsus, quam se nactus arbitrarentur, Gammarorum venationem objicimus, Hac vero recessus obliquatio adeo Cancris propria est, ut Aristoph. Pace, dixerit, ὅποτε νικήσεις ἐν

Uu

καερί-

Alia  
καρκίνος  
id est, ef-  
ficiens.

καρκίνον ὀφθαλμοῦ Βαδίζου, Rectum iter ut carpat Cancer, non vicia unquam. Atque forte non deerunt  
qui dicitur hujusmodi mihi saepe negotium facessant, si unum aut alterum nostri hujus argumenti  
interpretamentum meo probabilius, quod facile poterit evenire, comperint. Neque mihi profue-  
rit, rem Latinis ingeniis hactenus intactam, excogitasse, primumque in lucem efferre, me scilicet o-  
mnia non vidisse clamitabunt, eorum, quae ex paucis didicerint obliti: cum tamen omnia ea, quae ad  
hoc negotium accommodari possunt, non una hominum vita, sed neque multa etiam secula sint in-  
dagini suffeatura.

IN CONSTANTIA. CAP. XLII.

Idque sem-  
per obliquo  
corpore, &  
in omnem  
partem  
movens  
griffum.  
Hinc

**S**Cite admodum Joannes ille cognomento Scholasticus, scalarum anacephalæosi, hominem qui  
modo risui indulgeat, modo luctui, modo austeritati atque temperantiae se reddat, modo delicat  
diffuat, & voluptatibus implicetur, Cancro æquiparavit, nunc ante, nunc retro, nunc in transversum  
gradienti, mira que vitam suam inconstantia traducendi: virque is sapientissimus, de ingenii ejusmo-  
di profectu nihil sibi quicquam pollicetur, quod ad ullam sit unquam frugem perventurum.

SOPHISTA. CAP. XLIII

καρκίνον,  
quasi  
καρκί-  
νον,  
à movendo  
capite.  
Aristonū  
de Diale-  
ctica epi-  
nio.

**E**jusdem subterfugii causa sophistam significare qui volunt, Cancrum pingunt: eos enim hinc  
animali perfimiles Plato dicit, Euthydemo, quos ubi validiori aliqua ratione devictos com-  
hensosque putes, tunc retro fugaci cursu elapsi per diverticula atque subterfugia, majorem prioribus  
bi laborem intentant, si vilem ac innanam profusam curam eos consecrandi susceperis. Sedenim non in  
Sophistas tantum, sed in ipsam etiam Dialecticam obortum est à Cancro cavillum. Nam Ariston  
Philosophus, ut eam eluderet, dicere solebat, eos qui Dialecticam enixiori conatu sectarentur, is al-  
similari qui Cancris vescerentur: cibi enim admodum exigui gratia, circa ossa tam multa numero,  
tantum laboris infumi.

SOPHISTARUM OPPRESSIO. CAP. XLIV.

Cur inter  
sydera col-  
locati Can-  
cer & Ca-  
per.

**S**pecies demum illa pictura, qua Hercules tot immanium monstrorum domitor, in opprimendo  
etiam Cancelli laborasse porticibus pene omnibus ostentatur, nihil aliud sibi vult, ut veteres  
interpretantur, quam sophisticas eas nugas hujus obtritas disciplina. Fabulose vero jocatur Plato,  
cum Herculem adversus Cancrum desudasse dicit. Quod vero Cancer sit inter sydera collocatus,  
nonnulli ea de causa confictum volunt, quia conversione regressuque tam peculiari eo in animal  
animadverso, per ejus imaginem ostendere voluerint Solis cursum: qui cum eo progressus fuerit, pe-  
trorsum auferri, ac tantumdem aufugere videatur. Veluti Caper opposta ratione confictus, quia Sol  
ab eo signo, toto poli nostri tractu, altiora petere condat: Caper enim dum pascitur, accliviora  
editioraque loca perquirat. Hujusmodi vero commentum non ex orbis totius conditione, sed ex cæli  
nostri situ sphaeraque ipsa ad arcticum obliquata excogitatum est: nam ad æquinoctialem circumum  
appropinquantibus Cancer deprimi videretur, æquinoctii signa attolli: ad id tamen faceret, quod  
Solis progressus & regressus omnino à Capricorno ad Cancrum, mox à Cancro ad Capricornum, se-  
cto duobus locis æquinoctiali, consideratur.

ARCANA REVELATA. CAP. XLV.

Qui pisces  
face vo-  
cantur.

**S**I quid vero abditum & arcanum luci proditum ac revelatum ostendere quis vellet, Pagurum &  
Sejus generis pisces, qui latebris gaudent, face apposita figurabant: constat enim eos nocturno  
tempore, ad moto lumine, de penitissimis etiam cavernis evocari. Ea vero de causa Cancri ad noctur-  
ni luminis splendorem accurrunt, quod id omne genus testacea noctu plurimum pasci solent: com-  
pertumque est plenilunio ea magis pinguescere, propterea quod liceat his tota tunc nocte pasci,  
copiosioribusque tunc escis enutriti unde pinguiores fiant: ut ii existimant, qui plenilunio nullam  
inesse vim cælitus hæc in crustaceis efficiendi, remque ita ad commodiorem naturæ rationem dedu-  
cunt, quamvis una cum Basilio Magno, magna Philosophorum pars sentiat.

INQUILINUS. CAP. XLVI.

**I**nquilinum autem hominem ostendere qui vellent, Cancellum illum, qui vulgo Gamma-  
rus dicitur, pingebant: is enim semper est concharum hospes, perque vacuas conchulas modo  
has, modo illas, prout excrescit, mutat domicilia, atque ita semper ædes alienas inhabitat.

MAGNA

MAGNA INCOEPTA IRRITA. CAP. XLVII.

*Parturunt montes, nascitur pidiculus mus. De Arte poetice.*

**A** R idiculum forte illud videatur, quod commenti sunt nonnulli, Elephantum cum Gammari cauda pingere, si magna incoepta frustra & inaniter cessisse notare vellent, non secus ac illud Horatianum est, ex montium scetura murem ridiculum enasci. Sedenim cum res ipsa det ridendi materiam, non inepte mihi videntur excogitasse hujusmodi speciem, quæ non tam significato, quam pictura ipsa risum posset excitare.

DE PINNA. CAP. XLVIII.

**Q** Uæ Pinnae commercia cum Cancellis habent, deposcere videntur, ut eas Cancro subjungamus. Nam ut Theophrastus ait, vita fortasse conchis servari non posset, nisi ope Cancri. Pinnae autem in concharum genere sunt.

ALIENÆ OPIS INDIGUS. CAP. XLIX.

**V** Irum qui se atque sua negligenter curet, neque sine alterius ope consiliove possit consulere rebus suis ostendere si vellent Ægyptii sacerdotēs, Pinnam & Cancellum parvum pingere conseruerunt: nam is in Pinna conditus in utriusque satagit usum: conchula enim præ fame patefacta, pisciculi veluti ad escam alliciuntur, quos ubi Cancellus inhærentes animadvertit, Pinnae statim labra morfu vellicat, illa eo signo admonita concham occludit, atque ita esculentis potitur: eo vero custode privata, brevi, ut Aristoteles asserit, tempore deficit. Hoc idem habemus apud Ciceronē, cuius verba repetere non fuerit importunum. *Pinna duabus grandibus patula conchis cum parva squilla societatem coit comparanda cibi: itaq, cum pisciculi parvi in concham innataverint, tum admonitu squille Pinna morfu comprimit conchas, sic dissimilibus bestiolis communiter cibus queritur.* Cancellum vero hujusmodi, tum à venatione, tum à custodia, Græci Pinnotherem & Pinnophylaca nuncupaverunt. Est hæc squilla parva admodum, quam nonnulli Parasitum piscem vocant: utpote qui sit dapis affectator: colore rubido est corpore perpusillo, cauda fere semper subter uterum, ubi coactus fuerit, incurvata.

*Pinna & Cancellus simul pini quid.*

AB INEUNTE ÆTATE LIBIDINOSUS. CAP. L.

**E** UM vero qui ab ineunte ætate ceperit in petulantiam lascivire, & munera Veneris exercere, per Pinnam factus ostentantem suos intelligebant: conchula enim hujusmodi in concha genita, antequam excludantur, inter se quamprimum coire dicuntur, ut non immerito concha ipsa sit Veneri dedicata, atque eam ex concha genitam veteres fabulentur. Concha itidem Cyprum delectam canunt, quod nonnulli ad salacitatem referunt, quæ concitetur ex earum cibo: non secus enim ac ostrea, libidinosa esse perhibentur.

*Cur Concha Veneri dicata.*

DE OSTREIS. CAP. LI.

**I** Lla enim Hellepontico ludibrio, ne Deo dicam, ita dedicantur, uti Concha Veneri putarim ob earum copiam, quæ Lampfaceno littore, totoque Helleponto ingens est: unde Ityphallico veteris Poætæ ipsi Priapo dicto, ita legitur:

*Nam te præcipue in tuis urbibus colit ora Hellepontia, cæteris ostreosor oris,*

**D** qui versus apud Terentianum reperuntur.

HUMANUM GENUS. CAP. LII.

**P** ER ea vero dicta sculptave humanum genus significari, Philosophorum antiquissimi tradiderunt. Hinc divinus Plato humanum genus Ostreorum simile esse dixit: nulla enim potuit similitudine nostræ imbecillitatis naturam significantius explicare, cum Ostrea indichum esse dixit animi in corporis carcerem & tenebras coniecit: ita enim Deus corpori animam adglutinavit, ut necessarium sit hominem corporis affectibus tangi, vel invitum. Quid vero aliud illa vel divina, vel stellaris essentia scintilla hic patitur, nisi quod dum corpori adhærescit, & vinculis se coerceri sentit, & in quodam obscuritatis carcere detineri: unde fit, ut sæ plerumq; immemor originis, modo sensui se modo appetentiæ subjiciat, & alieni facta juris, cum materia, cui adglutinata est, rapiatur in præceps.

*Ostreorum mystica explicatio. Pulcherrima parans.*

Uu 2

Pisca-

Nam sicut nos a testa testudinem sic Græci ὄστrea δότω τῶν ὄστρεων, id est, ostreas à testis dicunt.

Piscatore igitur Petro opus est, qui nos aut scopulis avulsos, aut, de imo maris fundo erutos, Afferenti nostro littora reviventi, penitentia prunis asfos in escam apponat: ut ita absumpti in ipsius Divinitatis amplexu, ad sublimioris vitæ confortia transeamus. Quod vero testam Ostrea pro pelle habent, quæ sine eorum interitu auferri non potest, eorum sunt hieroglyphicum, qui nec squamas ignorantia deponere possunt divinis admonitionibus quantumlibet instituti, nec cultum spiritus suscipere patiuntur: qui quidem, ut Hierosolymitanus Hefychius ait, etsi in mari Baptismatis inveniuntur, etsi in fluminibus Penitentia: abominabiles tamen sunt, cumque vitam fortiti sint in sacri lavacri tinctura, vocationem tamen regenerationemque corruperunt, dum neque pinnulas, neque squamas inducere procurarunt, sublimem videlicet vitam, cognitionemque divinorum, quæ celestis est: sed obccæcato corde in ignorantia voraginibus detinentur, & propterea in his, qui squamas habent nequaquam adnumerantur. Quare Paulus fornicatorem, avarum, idolis fervientem, maledicum, ebriosum, detractorem, legum bonorumque morum corruptorem, à fratrum commercio submovet. Ostrea enim hæc sunt, & id genus reliqua, quæ sine squamis & pinnulis esse deprehenduntur.